



2021年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月10日

上場会社名 タキヒヨー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 2020年7月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	11,718	26.1	173		142		249	
2020年2月期第1四半期	15,863	11.3	262	40.8	274	41.9	215	32.7

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 146百万円 (%) 2020年2月期第1四半期 392百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	26.75	
2020年2月期第1四半期	23.12	22.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第1四半期	46,676	32,281	68.6	3,434.02
2020年2月期	44,694	32,619	72.4	3,469.15

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 32,022百万円 2020年2月期 32,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期		20.00		20.00	40.00
2021年2月期					
2021年2月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難であることから現段階では未定としております。合理的な算定が可能となった段階で改めて公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期1Q	9,600,000 株	2020年2月期	9,600,000 株
期末自己株式数	2021年2月期1Q	275,017 株	2020年2月期	272,117 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期1Q	9,326,733 株	2020年2月期1Q	9,327,347 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間について当社は、期初に組織改編を実施し、レディース向けアパレル、ベビー・キッズ向けアパレルともに、年齢セグメント別の体制で臨み、外部専門家を交えながら、企画提案プロセスの見直しと商品企画力の向上に取り組んでいるところであります。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う外出自粛や商業施設の営業時間短縮・臨時休業等の影響が大きく、受注活動・販売活動は極めて厳しい状況となった結果、売上高は11,718百万円(前年同期比26.1%減)に止まりました。

損益面については、物流費や全社的なテレワークの取り組みによる出張旅費等の減少により、販管費は前年同期比9.1%の削減となりました。しかしながら、売上高減少に伴う売上総利益の減益をはね返すに至らず、営業損益は173百万円の損失(前年同期は262百万円の利益)、経常損益は142百万円の損失(前年同期は274百万円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純損益は249百万円の損失(前年同期は215百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比1,860百万円増加し、20,701百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が1,814百万円減少しましたが、現金及び預金が2,177百万円、たな卸資産が937百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比121百万円増加し、25,975百万円となりました。これは主として、有形固定資産が40百万円、投資有価証券が61百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比1,981百万円増加し、46,676百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比2,319百万円増加し、14,394百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が2,019百万円減少しましたが、借入金が4,850百万円増加したことなどによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比337百万円減少し、32,281百万円となりました。これは主として、利益剰余金が436百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月25日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、新型コロナウイルス感染症の影響により現段階では合理的に算定することが難しいため、未定としております。

今後、業績予想の算定が可能となった段階で改めて公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,406	5,584
受取手形及び売掛金	11,286	9,472
たな卸資産	3,540	4,477
その他	621	1,178
貸倒引当金	△13	△11
流動資産合計	18,840	20,701
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,772	16,772
その他(純額)	3,943	3,984
有形固定資産合計	20,715	20,756
無形固定資産	84	83
投資その他の資産		
投資有価証券	3,721	3,782
その他	1,411	1,434
貸倒引当金	△79	△82
投資その他の資産合計	5,053	5,134
固定資産合計	25,853	25,975
資産合計	44,694	46,676
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,813	2,794
短期借入金	-	2,000
1年内返済予定の長期借入金	925	1,425
未払法人税等	173	35
引当金	124	208
その他	2,474	1,986
流動負債合計	8,511	8,450
固定負債		
長期借入金	1,525	3,875
退職給付に係る負債	192	170
役員退職慰労引当金	176	165
資産除去債務	187	193
その他	1,482	1,540
固定負債合計	3,563	5,943
負債合計	12,074	14,394

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	24,131	23,695
自己株式	△570	△574
株主資本合計	31,332	30,891
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	953	979
繰延ヘッジ損益	110	202
土地再評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	△43	△57
退職給付に係る調整累計額	6	6
その他の包括利益累計額合計	1,027	1,130
新株予約権	259	259
純資産合計	32,619	32,281
負債純資産合計	44,694	46,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
売上高	15,863	11,718
売上原価	12,582	9,151
売上総利益	3,281	2,566
返品調整引当金繰入額	△1	△5
差引売上総利益	3,282	2,571
販売費及び一般管理費	3,019	2,745
営業利益又は営業損失(△)	262	△173
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	17	18
保険配当金	15	9
助成金収入	10	10
その他	8	14
営業外収益合計	54	54
営業外費用		
支払利息	22	12
為替差損	14	4
支払手数料	5	5
その他	0	1
営業外費用合計	42	23
経常利益又は経常損失(△)	274	△142
特別利益		
投資有価証券売却益	16	-
固定資産売却益	1	-
特別利益合計	18	-
特別損失		
投資有価証券売却損	4	-
投資有価証券評価損	-	32
減損損失	-	42
固定資産除却損	0	2
特別損失合計	4	78
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	288	△221
法人税等	72	28
四半期純利益又は四半期純損失(△)	215	△249
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	215	△249

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	215	△249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△310	25
繰延ヘッジ損益	△298	91
為替換算調整勘定	5	△14
退職給付に係る調整額	△5	△0
その他の包括利益合計	△608	103
四半期包括利益	△392	△146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△392	△146

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響について、今後の広がり方や収束時期等に関して先行きを予測することは困難ですが、当社グループでは、現時点で入手可能な外部情報等に基づき、当該感染症の影響が当期中は続く可能性があるものと仮定して、会計上の見積りを行っております。